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PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 27.03.2023 în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Local Dolheşti, care are
loc în sala de şedinţe a Primăriei comunei Dolheşti, ora 0830 .

Prin Dispoziţia primarului nr.73 din 21.03.2023 au fost convocaţi un număr de 13 consilieri
în funcţie, cu invitaţia secretarului comunei nr.1638 din 21.03.2023.

La orele 0830 s-au deschis lucrările ședinței de către președintele de ședință, dl Chirap
Neculai și dă cuvântul secretarului general al comunei pentru a face prezența consilierilor la ședința
ordinară.Din totalul de 13 consilieri în funcție sunt prezenți 12 consilieri, dna consilier local Ștefan
Viorica nu a anunțat că nu ajunge la ședință, probabil întârzie .

Secretarul general al comunei anunță că este asigurat cvorumul, ședința este legal constituită,
lucrările ședinței pot începe și dă cuvântul președintelui de ședință .

Președintele de ședință, dl consilier local, Chirap Neculai dă cuvântul dlui primar Cristinel
Neculai Bărculescu, pentru a prezenta ordinea de zi.

În continuare, domnul primar prezintă ordinea de zi, după cum urmează:
1.Supunerea spre aprobare a procesului verbal încheiat în ședința ordinară a consiliului

local din data de 28.02.2023, a procesului verbal încheiat în cadrul ședinței extraordinare
consiliului local convocat,,de îndată” din data 10 martie 2023 și a procesului verbal încheiat în
ședința extraordinară a consiliuluii local convocat ,,de îndată” din data de 20 martie 2023 .

Prezintă: Nina Rotaru, secretar general al comunei

2.Proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării Planului privind asigurarea resurselor
umane, materiale și financiare necesare gestionării situațiilor de urgență pe anul 2023 al Comitetului
Local al comunei Dolhești, județul Suceava, înregistrat sub nr. 867 din 16.02.2023;

Inițiator:Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună

-Proiectul de hotărâre se avizează de către – Comisia de specialitate pentru programe de
dezvoltare economică, social, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei,
agricultură, gospodărie comunală,servicii şi comerţ, înregistrat sub nr.

3.Proiectul de hotărâre privind modificarea activităților componente ale serviciului public
de salubrizare al comunei Dolhești, județul Suceava, înregistrat sub nr. 1219 din 06.03.2023;

Inițiator:Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună

-Proiectul de hotărâre se avizează de către – Comisia de specialitate pentru programe de
dezvoltare economică, social, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei,
agricultură, gospodărie comunală,servicii şi comerţ, înregistrat sub nr.
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-Comisia de specialitate învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-
culturale şi sportive, culte, protecţie copii, înregistrat sub nr.
- Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică , de validare şi de disciplină,

înregistrat sub nr.
4.Proiectul de hotărâre privind aprobarea menținerii Comunei Dolhești, Județul Suceava

ca membru fondator în cadrul parteneriatului tip Grup De Acțiune Locală (GAL)
ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ SUCEAVA SUD EST,înregistrat sub nr. 1430 din
15.03.2023;

Inițiator:Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună

-Proiectul de hotărâre se avizează de către –Comisia de specialitate din cadrul Consiliului
local pentru activităţi economico financiar, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură
protecţia mediului şi turism, înregistrat sub nr. ;
Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică , de validare şi de disciplină,

înregistrat sub nr.
5. Adresa nr. 3975/10/8 din 10.03.2023 a Instituției Prefectului-Județul Suceava privind

controlul legalității pentru HCL nr. 13-19 din 28.02.2023.
Prezintă: Nina Rotaru, secretar general al comunei

6.Diverse.

Se supune la vot ordinea de zi, se aprobă cu 12 voturi,,pentru”.
Dna. secretar solicită dlui. președinte să prezinte art. 228 din OUG nr.57/2019 privind Codul

administrativ , cu modificări și completări ulterioare, privind regimul general aplicabil conflictului
de interese pentru aleșii locali.

 În continuare secreatrul general al comunei prezintă procesul verbal încheiat în ședința
ordinară a CL din data de 28.02.2023 , nu sunt completări la acesta se supune la vot, se aprobă cu
12 voturi,,pentru”.

Prezentarea procesului verbal încheiat în ședința extraordinară consiliului local convocat,,de
îndată” din data 10 martie 2023, discuții și completări nu sunt, se supune la vot, se aprobă cu 12
voturi ,,pentru”.
Se prezintă ultimul proces verbal de pe ordinea de zi, încheiat în ședința extraordinară a

consiliuluii local convocat ,,de îndată” din data de 20 martie 2023, nici aici nu sunt discuții, se
supune la vot se aprobă cu 12 voturi,,pentru”.
 În continuare dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării

Planului privind asigurarea resurselor umane, materiale și financiare necesare gestionării situațiilor
de urgență pe anul 2023 al Comitetului Local al comunei Dolhești, județul Suceava, discuții nu sunt
se supune la vot, se aprobă cu 12 voturi,,pentru”.
 Dna. secretar general, Rotaru Nina întreabă președintele comisiei economice care a

fost cvorumul voturilor care a avizat proiectul de hotărâre, acesta răspunde că a votat proiectul
cu majoritate de voturi acordând aviz favorabil .
Se prezintă la ședință dna consilier local Ștefan Viorica .
 În continuare dl primar prezintă hotărâre privind modificarea activităților

componente ale serviciului public de salubrizare al comunei Dolhești, județul Suceava
Discuții nu sunt la acest proiect de hotărâre, se supune la vot și se aprobă cu 13 voturi,,pentru”.
 Dna. secretar general, Rotaru Nina întreabă președintele comisiei economice care a

fost cvorumul voturilor care a avizat proiectul de hotărâre, acesta răspunde că a votat proiectul
cu majoritate de voturi acordând aviz favorabil .



-Președintele comisiei de specialitate învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială,
activităţi social-culturale şi sportive, culte, protecţie copii, răspunde că a votat proiectul cu
majoritate de voturi acordând aviz favorabil .
-Președintele comisiei de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică , de validare şi

de disciplină, răspunde că a votat proiectul cu majoritate de voturi acordând aviz favorabil .
Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea menținerii Comunei Dolhești,
Județul Suceava ca membru fondator în cadrul parteneriatului tip Grup De Acțiune Locală (GAL)
ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ SUCEAVA SUD EST, în continuare dl primar arată
că tractorul a ajuns la primărie împreună cu accesoriile achiziționate.
 Dna. secretar Rotaru Nina întreabă președinții comisiilor care a fost cvorumul voturilor

pentru proiectul de hotărâre : - Comisia economică a acordat aviz favorabil cu majoritate de
voturi.
- Comisia juridică a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
Discuții nu sunt se supune la vot proiectul de hotărâre, se aprobă cu 13 voturi ,,pentru”.
 În continuare președintele de ședință, Chirap Neculai întreabă pe dna consilier local

Ștefan Viorica, care a întârziat la ședință și nu a participat la punerea în discuție și votarea
proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării Planului privind asigurarea resurselor umane,
materiale și financiare necesare gestionării situațiilor de urgență pe anul 2023 al Comitetului Local
al comunei Dolhești, județul Suceava, care este obțiunea de vot, aceasta răspunde că este de acord
cu proiectul de hotărâre votează,,pentru”.

Se prezintă adresa nr. 3975/10/8 din 10.03.2023 a Instituției Prefectului-Județul Suceava
privind controlul legalității pentru HCL nr. 13-19 din 28.02.2023.
 La punctul diverse, domnul primar arată că a fost la București săptămâna trecută și a

obținut fonduri de la mediu și va continua cu iluminatul public ca în satul Dolheștii Mari, cu
schimbarea lămpilor și în satele Dolheștii Mici și Valea Bourei.
 Dna consilier local, Ilie Maria întreabă ce poate face cetățenii cu crengile copacilor

curățați ? vin și aruncă aceste crengi în râpă,dar nu-i aruncă la fundul râpei îi lasă pe margine,
propune să se aducă câteva mașini de pământ și să fie pus pe marginea râpei, să întărească malul.
 Domnul primar răspunde că are pământ și o să aducă.

Întrucât alte discuții nu sunt, președintele de ședință mulțumește pentru participare și
declară închise lucrările ședinței.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, Secretar general al comunei,
Chirap Neculai -consilier local Jr. Nina ROTARU


